
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.303 - ANO: XV Página 4 de 10 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 596, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 
Dispõe sobre a nomeação de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
Considerando o aumento de casos positivos de COVID-19 e em conformidade com a Lei 
Federal nº 13.979/2020 que prevê medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a servidora Valdice Alves de Oliveira, para o cargo de Assessor I, lotada na 
Secretaria da Saúde, com efeitos retroativos a 01/10/2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

PORTARIA Nº 597, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020 

Concede licença maternidade. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 8/2020, de 7 de 
janeiro de 2020,  
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias à servidora Neusicleia 
Carvalho Oliveira Jesus, ocupante do cargo de Professora, Nível C, Classe 7, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 
22/05/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2020. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

PORTARIA Nº 598, DE 2 DE OUTUBRO 2020 

Concede diária. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 2331/2017 e 2447/2019, 
e 
Considerando o disposto no inciso VIII do art. 10 do Decreto Municipal nº 27/2020,   
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder diária, sendo: 
- 2 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos) cada, e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 315,64 
(trezentos e quinze reais e sessenta e oito centavos), ao Prefeito Haroldo Fernandes 
Duarte, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 06/10/2020 a 08/10/2020, 
para reunião técnica sobre reprogramação de convênio para construção do Meu 
Campinho com o Secretário Ortega e equipe do SEDU, agenda na FUNDEPAR e visita no 
Gabinete dos Deputados, conforme justificado do requerimento de diária;  
- 2 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos) cada, e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 315,64 
(trezentos e quinze reais e sessenta e oito centavos), ao Assessor Marcio Adriano Lozano 
Vanderlinde, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 06/10/2020 a 
08/10/2020, para reunião técnica sobre reprogramação de convênio para construção do 
Meu Campinho com o Secretário Ortega e equipe do SEDU, agenda na FUNDEPAR e visita 
no Gabinete dos Deputados, acompanhando o Prefeito conforme convocação, conforme 
justificado do requerimento de diária;  
- 2 (duas) diárias com pernoite no valor de R$ 578,68 (quinhentos e setenta e oito reais e 
sessenta e oito centavos) cada, e 1 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 315,64 
(trezentos e quinze reais e sessenta e oito centavos), ao Secretário de Obras Reginaldo da 
Silva Retamero, para custear despesa de viagem a Curitiba/PR, do dia 06/10/2020 a 
08/10/2020, para reunião técnica sobre reprogramação de convênio para construção do 
Meu Campinho com o Secretário Ortega e equipe do SEDU, agenda na FUNDEPAR e visita 
no Gabinete dos Deputados, acompanhando o Prefeito conforme convocação, conforme 
justificado do requerimento de diária;  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de outubro de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 

Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5028/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS, ENGLOBANDO A PREPARAÇÃO DO CORPO, 
TRANSLADO DENTRO E FORA DOS LIMITES DO MUNICÍPIO, FORNECIMENTO DE URNA 
FUNERÁRIA E ASSISTÊNCIA FUNERAL EM GERAL, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 22 de outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 22 de outubro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 02 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5029/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA DIVISÃO DE INFORMÁTICA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h30min do dia 23 de outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 23 de outubro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 02 de outubro de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5030/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 06/2020 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na 
modalidade concorrência, do tipo menor preço empreitada por preço global, visando a 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA ESTRADA MATO GROSSO, RAMAL PARANÁ E CRUZO, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 127/2019 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - SEAB.  
Data e Horário de Abertura: 06 de novembro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5031/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CÓPIA DE CHAVES AUTOMOTIVAS E RESIDENCIAIS, NAS 
CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, LOTE 01 DESTINADO A 
SECRETARIA DE SAÚDE E LOTE 02 A TODAS AS SECRETARIAS. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h30min do dia 26 de outubro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 26 de outubro 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br a partir de 02 
de outubro de 2020 e www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 05 de outubro de 
2020. 
Ubiratã, Paraná, 02 de outubro de 2020. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5003/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 2 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.303 - ANO: XV Página 5 de 10 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de doces e materiais de consumo para suprir as necessidades das entidades, 
projetos e programas ligados à Secretaria da Assistência Social 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 
3.1. DIRCE MIOLA HESPANHOL & CIA LTDA ME - CASA VENCEDORA  
3.1.1. Nº CNPJ: 75.900.183/0001-09  
3.1.2. VALOR GLOBAL: R$ - 6.970,00 
3.2. JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS – ME 
3.2.1. Nº CNPJ: 22.932.358/0001-95 
3.2.2. VALOR GLOBAL: R$ 5.059,70 
3.3. M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA 
3.3.1. Nº CNPJ: 29.889.651/0001-66 
3.3.2. VALOR GLOBAL: R$ 3.026,80 
3.4. LUCIBEL COMERCIO DE DOCES LTDA 
3.4.1. Nº CNPJ: 32.801.584/0001-90 
3.4.2. VALOR GLOBAL: R$20.497,00 
3.5. Q' DOCE SABOR - COMÉRCIO DE DOCES - EIRELI 
3.5.1. Nº CNPJ: 02.141.407/0001-64 
3.5.2. VALOR GLOBAL: R$ 749,50 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
24/09/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
25/09/2020 
Ubiratã - Paraná, 25 de setembro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5007/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2020 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto 
pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição de gêneros alimentícios (Hortifruti) para suprir as necessidades das entidades, 
projetos e programas ligados à Secretaria da Assistência Social. 
3. EMPRESA ADJUDICADA 
3.1.1. EL SHEIK DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
3.1.2. Nº CNPJ 35.502.181/0001-39 
3.1.3. VALOR GLOBAL R$ - 156.056,00 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
28/09/2020 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
30/09/2020 
Ubiratã - Paraná, 30 de setembro de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4902/2020 
PREGÃO Nº 61/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ENSINO E DOS DEMAIS 
DEPARTAMENTOS LIGADOS À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Maria Isabel de Paiva  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Thiago Dadalto Gimenez 
3. CONTRATADA 
APARECIDA MARTINS FARIAS, inscrita no CNPJ n.º 35.349.311/0001-45, estabelecida à 
Avenida das Flores, no n.º 416, CEP n°: 87640-000, na cidade de Uniflor, Estado do 
Paraná, Telefone n° (44) 3354-3464, e-mail contato@fiezalicitacoes.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-23.595,00 (Vinte e três mil quinhentos e noventa e cinco reais). 
5. VIGÊNCIA 

12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0502 
Despesa Orçamentária: 11276 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2020. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4902/2020 
PREGÃO Nº 61/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ENSINO E DOS DEMAIS 
DEPARTAMENTOS LIGADOS À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Maria Isabel de Paiva  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Thiago Dadalto Gimenez 
3. CONTRATADA 
JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME, inscrita no CNPJ n.º 22.932.358/0001-95, 
estabelecida à Rua 9 de Julho, no n.º 219, CEP n°: 85935-000, na cidade de Assis 
Chateaubriand, Estado do PR, Telefone n° (44)3528-0516, e-mail 
jmsouza.licitacoes@gmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ 75.833,80 (Setenta e cinco mil oitocentos e trinta e três reais e oitenta centavos). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0502 
Despesa Orçamentária: 11276 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 104 
7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2020. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/2020 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4902/2020 
PREGÃO Nº 61/2020 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, HIGIENE E 
LIMPEZA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ENSINO E DOS DEMAIS 
DEPARTAMENTOS LIGADOS À SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 
76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de 
Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
2.1. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL 
2.1.1. Fiscal do Contrato: Maria Isabel de Paiva  
2.1.2. Fiscal Substituto do Contrato: Thiago Dadalto Gimenez 
3. CONTRATADA 
LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 29.829.415/0001-54, estabelecida à 
Rua Cacaueiro, no n.º 144, CEP n°: 83324-020, na cidade de Fazenda Rio Grande, Estado 
do PR, Telefone n° (41) 3033-9561, e-mail light.distribuidora@terra.com.br. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$ 2.265,00 - (dois mil duzentos e sessenta e cinco reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão: 0502 
Despesa Orçamentária: 11276 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:light.distribuidora@terra.com.br

